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 SEZNAM ZKRATEK A VYSVĚTLIVKY

SEZNAM ZKRATEK A VYSVĚTLIVKY

CMOS – Způsob vytváření logických členů, pokročilý fotosnímač.

CCD – První technologie fotografického snímače.

DSLR – Digitální jednooká zrcadlovka.

DX – Crop faktor snímače 1.5x.

F – Clonové číslo

FX – Full frame snímač 36x24mm.

ISO – Citlivost snímače.

RAW – Surový formát fotografie před zpracováním.

Softbox – Pomůcka na změkčení světla.

Stribox – Softbox s pruhovým proudem světla.
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ÚVOD

Vizuální obsah je v současnosti nejkonzumovanější obsah u mladistvých. Důkazem jsou

úspěchy sociálních sítí jako TikTok či Instagram. V této práci se zaměřím na statickou

vizuální práci – fotografii. Ve škole máme omezený prostor, jak pracovat. Naše působení je

většinou omezeno na místní školní ateliér. V této práci se tedy zaměřím na výuku digitální

fotografie v ateliéru.

První část je čistě teoretická. Na základě doporučené literatury a vlastních zkušeností se

snažím shrnout teoretickou problematiku fotografie. To vše ve třech podkapitolách, které

se postupně zabývají historií, základy fotografie a ateliérem.

Druhá část je stěžejní pro tuto práci. Obsahuje návrh výukových aktivit a pracovních listů

k nim, které jsou hlavním cílem této práce Aktivity jsou vybrány na základě osobních

zkušeností s výukou ateliérové fotografie.

Třetí část testuje vytvořené materiály, ve čtvrté získávám zpětnou vazbu pomocí

vytvořených dotazníků a snažím se navrhnout zlepšení. Návrhy zlepšení jsou podpořeny

recenzemi lidí z praxe.

V návrhu každé aktivity jsou kromě popisu obsažené i metodické pokyny pro učitele, časový

rozsah, cíle aktivity a případný návrh na zlepšení.
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1 ÚVOD DO FOTOGRAFIE

1.1 HISTORIE
Slovo fotografie pochází ze dvou řeckých slov. Světlo „fotos“ a kreslení „grafé“.

V doslovném překladu tedy můžeme fotografii přeložit jako kreslení světlem. Není to

daleko od pravdy, protože právě fotony dopadající na snímací plochu vykreslují námi

focenou scénu. Jeden z nejdůležitějších fyzikálních oborů pro fotografii je optika. Díky

čočkám už v 16. století dokázali lidé promítat obraz.

1.1.1 PRVNÍ POKUSY
Za první fotografii můžeme považovat trvalé snímky ze začátku 19. století. Prvním z nich je

osmihodinová expozice cínové desky pokryté petrolejovým roztokem asfaltu. Po této době

se na destičce zobrazil určitý obraz. Jde o první počin chemické fotografie, která byla

postupem let a desetiletí zdokonalována. V polovině 19. století byl již proces zdokonalen a

fotografie se přesunula na papír. Technologie byla již velmi podobná současnému procesu

vyvolávání černobílých fotografií.

1.1.2 BAREVNÁ FOTOGRAFIE
James Maxwel poprvé předvedl princip a prokázal princip aditivního míchání barev. Jeho

práci zdokonaloval Louis Ducos du Hauron. Osvítil bromostříbrnou kolodiovou desku

výtažkovými filtry a zhotovil tak diapozitivy zabarvené do červena, modra a žluta. Tyto tři

diapozitivy pak musely být ve výsledku zcela přesně položeny na sebe. Kvůli vysokým

nákladům této metody se však v praxi mnoho nepoužívala. (1)

1.1.3 ROZŠÍŘENÍ FOTOAPARÁTŮ
Výrobou prvního fotografického filmu, díky kterému nebylo nutné sebou nosit skleněné

fotografické desky a jedovaté chemikálie, byly otevřeny dveře pro rozšíření fotografie. První

fotoaparát Kodak byl uveden koncem 19. století. Postupně se na trhu ukázali další výrobci.

Po boku Kodaku, do dnes legendární značka Leica. Započal standart 35mm fotografie, který

je dodnes považován za plný formát, v digitální fotografii „Full Frame“. V roce 1963 vyvinula

firma Polaroid instantní technologii, kde osvícený papír je vyvolán přímo v fotoaparátu a

nevyžaduje žádné další zpracování.
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1.1.4 PRVNÍ DIGITÁLNÍ FOTOAPARÁTY
První vynalezený druh digitálního snímacího senzoru byl senzor typu CCD. Jedná se o

fotocitlivý posuvný registr. Vynálezci byli Willard Boyle a George Elwood Smith a za objev

tohoto typu fotocitlivého snímače dostali v roce 2009 Nobelovu cenu za fyziku. (2)

Vynálezem CCD se odstartovala digitalizace vizuálního obsahu. Najednou bylo možné

vyvinout digitální zrcadlovky i digitální kamery. Kamery se záhy objevili u NASA a podívali

se do vesmíru.

Obrázek 1: Funkčnost detekce fotonů snímače CCD Zdroj: (3)

Po dobu expozice CCD snímače, kterou si na fotoaparátu zvolíme je každá z CCD buněk

bombardována fotony. Při tom vznikne na každé buňce elektrický náboj závislý na počtu

dopadlých fotonů. (3)

Mezi první prototypy fotoaparátů pro sériovou výrobu patří výrobky firmy Sony a Kodak

avšak první masově komerčně šířený fotoaparát s digitálním snímačem byl Apple

QuickTake 100, jehož prodej začal v roce 1994.

1.1.5 ZDOKONALOVÁNÍ PROCESŮ – SOUČASNOST
Na přelomu 20. a 21. století se začaly zdokonalovat procesy výroby, jejich dostupnost a

digitální přístroje začali pomalu vytlačovat kinofilm. Poslední hřebíček do rakve analogové

fotografii v profesionálním využití byl zasazen v letech 2002-2007, kdy přední výrobci

vyrobili profesionální digitální fotoaparáty se snímači velikosti kinofilmu 35mm a zároveň

ukončili výrobu drtivé většiny analogových kinofilmových zrcadlovek. Nové postupy ve

výrobě snímačů velmi záhy vytlačily CCD technologii. Mnohem levnější a na spotřebu méně

náročný CMOS se masově prosadil jak ve fotoaparátech, tak ve digitálních kamerách. Další

z výhod CMOS snímače je například menší náchylnost k šumu. I CMOS se vyvíjí, a tak

přichází evoluce sbírání dat z řádků snímače, BSI CMOS technologie, ještě více odolná vůči

šumu díky zadnímu osvitu a stále přichází další technologie posouvající digitální fotografii

do dříve nemyslitelných pozic. CCD snímače se nyní používají jen ve speciálních případech.
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1.1.6 HISTORIE ČESKÉ FOTOGRAFIE
Bezesporu nejslavnější český fotograf napříč generacemi je Josef Sudek. Známý je jak

v České Republice tak napřič celým světem. O jeho propagaci se zasadila především Anna

Fárová, která byla zásadní česká propagátorka české fotografie ve světě. (4)

1.2 JDEME FOTIT
Již víme, jakou historii za sebou má fotografie. Jak dlouhou cestu ušla technologie, než jsme

mohli vzít do ruky fotoaparát nebo dokonce mobilní telefon a udělat snímek. Všechna

shrnutá pravidla jsou platné jak v digitální, tak analogové fotografii. Na kompaktním

fotoaparátu, mobilu i digitální zrcadlovce. Rozdíly jsou v uživatelském zážitku a ve

faktorech, které nejdou ovlivnit kvůli fyzikálním vlastnostem použitých a dostupných

technologií. Jedná se například o šum fotky v tmavém prostředí. Ačkoli fotoaparáty a

mobilní telefony umí dopočítávat vadně zachycené pixely, stále je chybovost odvozena od

velikosti snímače. Čím méně fotonů na snímač dopadne (menší plocha snímače), tím větší

bude šum na fotce. Dalším faktorem, který neovlivníme je „bokeh“ (rozmazání pozadí za

fotografovaným objektem). Díky optickém vlastnostem čoček platí následující pravidlo. Čím

menší je snímač, tím větší světelnost potřebujeme na rozmazání prostředí. FX senzor 36mm

x 24mm má 2x větší rozmazání objektu než senzor DX o velikosti 24mm x 16mm. (5)

1.2.1 ZÁKLADY FOTOGRAFIE
Pro správnou fotografii potřebujeme zvládnout tři základní faktory. Zaostření, expozice a

kompozice. (6) Digitální fotoaparáty nám s tím naštěstí pomůžou. Automatické ostření i

expozice jsou dva body, se kterým nám dokáže fotoaparát pomoct. Díky tomu se můžeme

v začátcích naplno věnovat poslednímu bodu, a tím je kompozice. Automatické zaostřování


[…]

na průchod světla.

Pomůcky
• Průsvitné kousky plastů, papírů, látek
• Barevné stanioly
• Skleněná fl aška
• Temná místnost
• Svítilna / LED na mobilním telefonu
• Mobilní telefon na zaznamenávání změn

Teorie

• Světlo můžeme buď odrazit nebo nechat projít materiálem
• Často se používá látka
• Jako fotografi cké a video světělné fi ltry se často používají barevné desky, které změní barvu světla
• Pokaždé když světlo projde průsvitným materiálem, sníží se jeho intenzita /síla/
• Průsvitný materiál světlo nejen osvětlí ale i změkčí
• Pokud budeme svítit přes mřížku, vytvoříme pruhované světlo

Vypracování úlohy
Jaké modifi kátory jsi si připravil pro tento pracovní list?

Jaké světelné zdroje využiješ?

Pracovní list 2

45 - 60 min

Průhledné obrazce
nakreslené na PVC
přenášejí tvar i barvu!

1. Lom - sklenice vody
2. Průchod přes modrou mřížku
3. Průchod přes černou mřížku
4. Průchod přes modré PVC
5. Průchod přes žluté PVC
6. Průchod přes bílý textil
7. Referenční snímek bez modifi-

kace

Pracovní list 2

Referenční práce

Pracovní list 2

Závěr
Bavilo tě cvičení?

Co ses dozvěděl?

Jaké ohnisko sis oblíbil a proč?

• Na snímcích můžeme vidět vliv modifikátorů světla na výsledek
fotografie. Referenční snímek 7 má ostré hrany, vysoký svit.

• Nejvíce světlo rozptýlil a zároveň utlumil bílý textil (snímek 6)
• Snímek 4 a 5 nám ukazuje, že světlo si ponechá barvu materiálu,

přes který prošlo
• Na snímcích 2 a 3 vidíme nakreslené obrazce na průsvitném PE

Pracovní postup
• Vezmi si libovolný modifikátor světla
• Posviť přes něj na zeď
• Vyfoť si změnu světla
• Zaznamenej pozorování do tabulky
• Opakuj znova u všech modifikátorů

Tabulka

Materiál modifikátoru Změna intenzity světla Rozptyl světla Změna barvy světla

Modré PVC
Bílá látka

Minimální
Velká

Střední
Maximální

Ano, Bílá -> modrá
Ne
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Příloha III:

Pracovní list 3 – Aplikace Stop Motion

Zdroj fotografií: Vlastní

Pracovní list 3 - Aplikace Stop Motion
Jméno:

Třída:

Datum:

Pomůcky
• Mobilní telefon s operačním systémem iOS / Android
• Nainstalovaná aplikace Stop Motion
• Postavičky například ze stavebnice Lego
• Vyrobené / umělé rekvizity

Postup
• Nainstaluj aplikaci Stop Motion pomocí QR kódu.
• Projdi si aplikaci a její návod, v případě, že nemůžeš na něco přijít,
zeptej se vyučujícího.
• Celou dobu přemýšlej nad scénářem, zapiš si verze a nápady.
• Jakmile budeš mít hotový scénář, připrav si první scénu.
• Využij rekvizity a kulisy, pokud sis je připravil.
• Vhodně si nasviť scénu.
• Začni fotit v aplikaci. Pokus se fotit každý malinký pohyb, animace bude pak plynulejší a přirozenější.
• Aplikace umožňuje zobrazit při focení mřížku, která ti pomůže s přesnějším pohybem fi gurek. V apli-

kaci je také možnost pracovat s průhledností snímku - díky tomu můžeš při focení aktuálního snímku
vidět několik snímků, které jsi fotil před ním.

• Až budeš mít příběh hotový, vrátíme se v aplikaci „domů“, podržíme prst na projektu a dáme exporto-
vat

• Film máme nyní v galerii

Pracovní list 3

Stažení iOS

Stažení Android

90 min - 180 min

Pracovní list 3

Závěr
Bavilo tě cvičení?

Co ses dozvěděl?

Prostor pro scénář a poznámky
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Příloha IV:

Pracovní list 4 – Výroba fotostolu na produktovou fotografii

Zdroj fotografií: Vlastní

Pracovní list 4 - VÝROBA FOTOSTOLU NA
PRODUKTOVOU FOTOGRAFII

Jméno:

Třída:

Datum:

Fotostůl se používá na dokonalé focení produktů. Normálně je vyroben ze světlo vedoucího opálu,
nekonečné fotoplátno na focení produktů si ale můžeme lehce vyrobit i doma. Na domácí podmínky se
zaměříme, aby jste si dokázal každý vyfotit hezky produkt například na bazar. Vše uděláme co nejjednodu-
šeji a z materiálů, které máme doma snad každý.

Pomůcky
• Velký bílý karton A3 nebo A2, ideální je i plastová bílá deska
• Silné knížky nebo kartonovou krabici jako podpěru
• Minimálně jeden zdroj světla
• Izolepu

Pracovní list 4

Postup
• Na jednu stranu postavíme cca 20 cm vysoký stoh knížek, lze nahradit krabicí či jiným stojánkem
POZOR! Krabice nesmí být lehká, jinak bude ujíždět, je vhodné ji naplnit knížkami nebo přilepit
• O krabice opřeme papír a přilepíme ho ke stolu, viz obrázek.

45 min

Závěr
Co ses v úloze dozvěděl nového?

Využiješ nově nabité znalosti i doma?

Pracovní list 4

• Nyní máme nejčastěji amatérsky používaný stůl na produktovou fotografii. Pokud fotí profesionál ve
špatných podmínkách pár produktů, i on si vystačí s takovouto stavbou.

• Položíme na stůl produkt.

• Pokud máme jedno světlo, svítíme co nejblíže našemu fotoaparátu.
• Pokud máme světla dvě, svítíme souměrně proti sobě.
• Hledáme ideální nasvícení, aby na fotce nebyli ideálně žádné stíny .
