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Slovní hodnocení
Teoretická část práce je zpracována standardně. Práce je čtivá a celkem zajímavá. Celou prací se nesou
různá zvláštní větná spojení jako např. „funkčnost detekce fotonů…“, bezesporu nejslavnější český
fotograf…“, „různě silně ovlivňuje množství…“, „… je Sony nejvíce technologická firma…“, „…zvýšení
ohniska nám nepomůže…“, „ V případě využití pro menší děti se využívá i odměnový systém se
sladkostmi. Nedoporučuji však kvíz mladším deseti let, kteří se fotografií zabývají a u studentů
nezabývajících se fotografií doporučuji věk minimálně čtrnáct let.“Student často prokládá svůj text i
reflexí a vlastními názory, o kterých by se dalo polemizovat. Výzkumná část je jakýmsi průzkumem
navázaným na vyhodnocení pilotního nasazení pracovních listů na cílovou skupinu. Výsledky mají dosah
pouze v podobě evaluace práce učitele nebo lektora kurzu. Lze ocenit i reflexi v podobě recenzí produktů
od kolegů z oboru. Otázky uvedené v pracovním listě č. 1. jsou irelevantní a didakticky diskutabilní.
Otázky ve znalostním kvízů jsou zavádějící a odpovědi nejsou jednoznačné.Práce neobsahuje výrazné
typografické chyby a ani pravopisné. Student používá různé typy citací v textu (str. 17 versus zbytek
práce), prázdná je str. 23.Práce studenta je zajímavá, přináší něco nového, ale to nové není dobře uchopeno
a zpracování má značnou rezervu. Z textu je patrná odbornost studenta, ale zároveň mu schází určitý
didaktický nadhled. Práci lze hodnotit známkou velmi dobře.

Dotazy k práci
Jaký způsob motivace by byl vhodný pro děti věkem na rozhraní prvního a druhého stupně ZŠ?Znalostní
kvíz otázka č. 9. Kam byste zařadil Polaroid nebo fotoaparáty fotící na termopapír? Na co fotí?Jak vidíte
rozvoj a vývoj tzv. bezzrcadlovek?
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